
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

    О внесении изменений в решение Думы города  
     Иркутска от 1 декабря 2020 года № 007-20-020202/0  

«О бюджете города Иркутска на 2021 год и  
на плановый период 2022 и 2023 годов» 

Принято на 24 заседании 
Думы города Иркутска 7-го созыва                           «25» марта 2021 года 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты», Законом Иркутской области «Об областном бюджете  
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», статьями 11, 31, 32  
Устава города Иркутска, Положением о бюджетном процессе  
в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска  
от 25 мая 2010 года № 00520-110142/10, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 1 декабря 2020 года  
№ 007-20-020202/0 «О бюджете города Иркутска на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов» с изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 26 февраля 2021 года № 007-20-023236/1, следующие 
изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на 

2021 год: 
1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме 23 952 568,9 

тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 12 861 588,9 тыс. 
руб., из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в 
сумме 12 862 282,4 тыс. руб.; 



 2

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 
25 631 823,2 тыс. руб.; 

3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 1 679 254,3 тыс. руб., или 
15,1 процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
города Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений. 

Превышение дефицита бюджета города над ограничениями, 
установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
осуществлено в пределах снижения остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета города Иркутска в объеме 604 308,9 тыс. руб.»; 

2) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на 

плановый период 2022 и 2023 годов: 
1) общий объем доходов бюджета города Иркутска на 2022 год в сумме 

21 762 476,7 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 
10 470 738,7 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 10 470 738,7 тыс. руб., и на 2023 год в сумме 
19 567 265,7 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 
7 959 977,7 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 7 959 977,7 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска на 2022 год в сумме 
21 764 712,8 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
282 350,0 тыс. руб., и на 2023 год в сумме 19 567 265,7 тыс. руб., в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 755 415,0 тыс. руб.; 

3) дефицит бюджета города Иркутска на 2022 год в сумме 2 236,1 тыс. 
руб., или 0,02 процента утвержденного общего годового объема доходов 
бюджета города Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений, и на 2023 год в сумме 0,0 тыс. руб.»; 

3) в пункте 3: 
а) в подпункте «а» подпункта 1: 
абзац, начинающийся со слов «- от налога на доходы физических лиц в 

части суммы налога», изложить в следующей редакции: 
«- от налога на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 тыс. руб., относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 млн. руб., - в размере 13 процентов и в размере  
11,5 процента от объема доходов, подлежащего зачислению с территории 
города Иркутска в консолидированный бюджет Иркутской области;»; 

в абзаце, начинающемся со слов «- от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы», слова «30 процентов» заменить 
словами «33,213 процента»; 

в абзаце, начинающемся со слов «- от акцизов на автомобильный и 
прямогонный бензин», цифры «0,807» заменить цифрами «0,891»; 

б) в подпункте 2: 
в абзаце, начинающемся со слов «- платы за негативное воздействие», 

цифры «60» заменить цифрами «100»; 



 3

в) подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«- иного межбюджетного трансферта на исполнение органами местного 

самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельных 
расходных обязательств в сфере обеспечения инженерной инфраструктурой 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, с целью 
комплексного развития территорий.»; 

4) в подпункте 1 пункта 7 цифры «35 802,5» заменить цифрами 
«50 000,0»; 

5) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда города Иркутска: 
1) на 2021 год в сумме 2 904 227,4 тыс. руб.; 
2) на 2022 год в сумме 1 939 906,6 тыс. руб.; 
3) на 2023 год в сумме 1 826 635,0 тыс. руб.»; 
6) в подпункте «а» пункта 11: 
а) абзац первый после слов «места происхождения (специальных вин), 

виноматериалов» дополнить словами «, если иное не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации»; 

б) дополнить абзацами следующего содержания: 
«- выполнения работ, оказания услуг по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, не относящихся к муниципальному жилищному 
фонду; 

- реализации мероприятий по содержанию и развитию городских 
озелененных территорий;»; 

7) в подпункте 2 пункта 13 цифры «79 600,0» заменить цифрами 
«57 172,0»; 

8) Приложение № 1 изложить в редакции Приложения № 1 к 
настоящему Решению; 

9) Приложение № 5 изложить в редакции Приложения № 2 к 
настоящему Решению; 

10) Приложение № 6 изложить в редакции Приложения № 3 к 
настоящему Решению; 

11) Приложение № 7 изложить в редакции Приложения № 4 к 
настоящему Решению; 

12) Приложение № 8 изложить в редакции Приложения № 5 к 
настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование и размещение на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего Решения с 



 4

приложениями не позднее 10 дней после его подписания в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 1 декабря 2020 года № 007-20-020202/0 «О бюджете города Иркутска на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» информационной справки 
о внесенных настоящим Решением изменениях. 

«26» марта 2021 года 
№ 007-20-024255/1 

Председатель Думы города 
Иркутска  

_______________ Е.Ю. Стекачев 

Мэр города Иркутска  

_______________ Р.Н. Болотов 


